Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 12.787, DE 15 DE MAIO DE 2025.

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
1.921.630,73.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°.
7.129, de 07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$
1.921.630,73 (um milhão, novecentos e vinte e um mil, seiscentos e trinta reais e setenta e três
centavos) destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias:
02

02.01

02.01.04.122.0232.2.224
42

3.3.90.30.00.00.00.00
02.04

02.04.15.451.0211.2.224
120 -

3.3.90.39.00,00.00.00
05

05.01

05.01.04.123.0241.2.206

350 -
3.3.90.40.00.00.00.00
06

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

5000000 MATERIAL DE CONSUMO

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

5000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
COMUNICACAO - PJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

5000000

10.000,00

224,08

1.000,00

06.01

06.01.12.122.0232.2.206

449 -
3.3.90.39.00.00.00.00
06.02

06.02.12.365.0253.2.206

502 -
3.3.90.37.00.00.00.00
06.04

06.04.12.361.0232.2.206

566 -
3.3.90.37.00.00.00.00
06.04.12.361.0254.1.207

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.

LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

ENSINO FUNDAMENTAL
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.

LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

CONSTRUCAO,AMPLIACAO E REFORMAS DE ESCOLAS
MUNICIPAIS

OBRAS E INSTALACOES

998,06

175.000,00

417.000,00

577 -
4.4.90.51.00.00.00.00
07 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

07.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

07 01.06.181.0400.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

150.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

700 - 	 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 5000000 	 12.000.00 3.3.90.34.00.00.00.00 	 CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

07.01.06.181.0400.2.224 	 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS
715 -

3.3.90.30.00.00.00.00

08

08.01

08.01.11.333.0271.2.206

769 -
3.3.90.39.00.00.00.00
08.01.11.333.0271.2.224

773 -
3.3.90.30.00.00.00.00
09

MATERIAL DE CONSUMO 	 110.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.

5000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 600.000,00

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

5000000 MATERIAL DE CONSUMO 	 10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

09.01

09.01.23.695.0281.2.206

813 -
3.3.90.33.00.00.00.00

10

10.04

10.04.20.606.0291.2.246
952 -

3.3.90.39.00.00.00.00
10.06

10.06.20.606.0291.2.246
1028 -

3.3.90.39.00.00.00.00
10.07

10.07.20.606.0291.2.224
1060 -

3.3.90.30.00.00.00.00
10.07.20.606.0291.2.246

1069 -
3.3.90.39.00.00.00.00
13

13.01

13.01.08.244.0322.2.206

2014 -
3.3.90.30.00.00.00.00
14

14.01

14.01.15.451.0352.2.224
1812 -

3.3.90.30.00.00.00.00

14.01.15.451.0352.2.257

1816 -
3.3.90.30.00.00.00.00

1817 -
3.3.90.39.00.00.00.00

15

15.01

15.01.15.451.0361.2.224
1846 -

3.3.90.30.00.00.00.00

15.01.15.452.0361.2.255
1874 -

3.3.90.30.00.00.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.

5000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA
DISTRITO DE FARIA LEMOS

HORAS MAQUINA E INCENTIVOS

5000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

DISTRITO DE TUIUTY

HORAS MAQUINA E INCENTIVOS

5000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

DISTRITO DO VALE DOS VINHEDOS

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

5000000 MATERIAL DE CONSUMO

HORAS MAQUINA E INCENTIVOS

5000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.

5000000 MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

5000000 MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENCAO DO SANEAMENTO BASICO, DA DRENAGEM,
DA PAVIMENTACAO E QUALIFICACAO, DAS VIAS URBANAS E
RURAIS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTA() INTEGRADA E
MOBILIDADE URBANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTA() INTEGRADA E
MOBILIDADE URBANA

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

5000000 MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENCAO DA MOBILIDADE URBANA E GESTAO
INTEGRADA

5000000 MATERIAL DE CONSUMO

15.000,00

90.000,00

134.000,00

28.500,00

25.000,00

300,00

7.901,70

80.305,20

35.670,00

500,00

18.081,69

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

17

17.01

17.01.13.392.0371.2.205
1919 -

3.3.90.14.00.00.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

5000000 DIARIAS - CIVIL

Total Suplementação:
150,00

1.921.630,73

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo
anterior serão utilizados recursos provenientes da redução das dotações orçamentárias abaixo
descritas:
02 	 GABINETE DO PREFEITO

02.01 	 GABINETE DO PREFEITO

02.01.04.122.0232.1.332 	 RENOVACAO E AMPLIACAO DO PATRIMONIO

1 - 4.4.90.30.00.00.00.00 	15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 10.000,00

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO 02.04 	 URBANO

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS 02.04.15.451.0211.2.206 	 E ORGAOS.

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 114 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 	 24,08 JURIDICA

02.04.15.451.0211.2.224 	 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

118 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 200,00

05 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CENTRAL MUNICIPAL DE LOGISTICA E 05.07 	 DISTRIBUICAO DE SUPRIMENTOS

CENTRAL MUNICIPAL DE LOGISTICA E 05.07.04.605.0232.2.325 	 DISTRIBUICAO DE SUPRIMENTOS.

412 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 18.901,70

06 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

06.02 	 EDUCACAO INFANTIL - CRECHE

06.02.12.365.0253.2.219 	 COMPRA DE VAGAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 508 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15500000 	 417.998,06 JURIDICA

06.04 	 ENSINO FUNDAMENTAL

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
06.04.12.361.0232.2.206 	 E ORGAOS.

567 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15500000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

06.04.12.361.0254.2.211 	 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

597 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15500000 	JURIDICA

CENTRAL MUNICIPAL DE LOGISTICA E 06.04.12.361.0254.2.325 	 DISTRIBUICAO DE SUPRIMENTOS.

600 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	15500000 	MATERIAL DE CONSUMO

07 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

150.000,00

80.000,00

95.000,00

07.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

07.01.06.181.0400.1.332 	 RENOVACAO E AMPLIACAO DO PATRIMONIO

687 - 4.4.90.52.00.00.00.00 	17520000 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 30.000,00

07.01.06.181.0400.2.205 	 REMUNERACAO. ENCARGOS E DIREITOS

694 - 3.1.90.16.00.00.00.00 	15000000 	OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 	 12.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS 07.01.06.181.0400.2.206 	 E ORGAOS.

704 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	17520000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 60.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

711 3.3.90.39.00.00.00.00 	17520000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA -  JURIDICA

09 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

09.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

09.01.23.695.0281.1.332 	 RENOVACAO E AMPLIACAO DO PATRIMONIO

781 - 4.4.90.52.00.00.00.00 	15010000 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

09.01.23.695.0281.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

805 - 3.3.90.14.00.00.00.00 	15000000 	DIARIAS - CIVIL

09.01.23.695.0281.2.209 	 CALENDARIO DE EVENTOS/DATAS
COMEMORATIVAS/EVENTOS CIVICOS

827 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15010000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 10 	 DA AGRICULTURA

10.04 	 DISTRITO DE FARIA LEMOS

10.04.20.606.0291.2.232 	 FOMENTO A AGRICULTURA

949 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURIDICA

10.05 	 DISTRITO DE SAO PEDRO

10.05.20.606.0291.2.232 	 FOMENTO A AGRICULTURA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 987 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 	JURIDICA

10.07 	 DISTRITO DO VALE DOS VINHEDOS

10.07.20.606.0291.2.224 	 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

1062 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA -  JURIDICA

10.07.20.606.0291.2.232 	 FOMENTO A AGRICULTURA

1066 - 3.3.90.39.00.00.00.00 15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

12 	 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

12.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

12.01.18.542.0313.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

20.000,00

35.670,00

15.000,00

80.305,20

45.000,00

102.000.00

28.500,00

102.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 1376 - 3.3.90.34.00.00.00.00 	15000000 	 500.000,00 DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL -
PROTECAO SOCIAL BASICA

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS
PUBLICAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS
PUBLICAS

13

13.02

13.02.08.244.0322.2.206

1515 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000

14

14.01

300,00

14.01.15.451.0352.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 1798 - 3.3.90.34.00.00.00.00 	15000000 	DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTA() INTEGRADA E
MOBILIDADE URBANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTA() INTEGRADA E
MOBILIDADE URBANA

15

15.01

100.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

15.01.15.451.0361.2.206

1836 - 3.3.90.31.00.00.00.00 	15000000

1837 - 3.3.90.32.00.00.00.00 	15000000

1838 - 3.3.90.33.00.00.00.00 	15000000

1839 - 3.3.90.35.00.00.00.00 	15000000 	SERVICOS DE CONSULTORIA

1840 - 3.3.90.36.00.00.00.00 	15000000

1843 - 3.3.90.40.00.00.00.00 	15000000

1844 - 3.3.90.47.00.00.00.00 15000000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
COMUNICACAO - PJ

991,10

1.041,10

4.177,72

104,11

104,11

26,11

5,50

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS,
CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO
GRATUITA

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

15.01.15.451.0361.2.224

1847 - 3.3.90.36.00.00.00.00 15000000

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA 104,11

15000000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

RENOVACAO E AMPLIACAO DO PATRIMONIO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
COMUNICACAO - PJ

1853 - 4.4.90.51.00.00.00.00 	15000000 	OBRAS E INSTALACOES

15.01.15.452.0361.1.341

INFRAESTRUTURA DE CEMITERIOS MUNICIPAIS

1857 - 4.4.90.51.00.00.00.00 	15000000 	OBRAS E INSTALACOES

15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENCAO DA MOBILIDADE URBANA E GESTAO
INTEGRADA

1874 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	15000000 	MATERIAL DE CONSUMO

15.01.15.452.0361.2.256

MANUTENCAO DOS CEMITERIOS MUNICIPAIS

1877 - 3.3.90.36.00.00.00.00 	15000000
	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

FISICA

1880 - 3.3.90.47.00.00.00.00 	15000000 	OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

1881 - 4.4.90.51.00.00.00.00 	15000000 	OBRAS E INSTALACOES

1849 - 3.3.90.47.00.00.00.00

15.01.15.452.0361.1.332

1850 - 4.4.90.30.00.00.00.00

1851 - 4.4.90.39.00.00.00.00

1852 - 4.4.90.40.00.00.00.00

15000000

15000000

15000000

1858 - 4.4.90.52.00.00.00.00

15.01.15.452.0361.2.255

104,11

666,98

1.041,10

104,11

1.041,10

1.041,10

7.217,00

500,00

104,11

104,11

104,11

17

17.01

17.01.13.392.0371.2.206

1931 - 3.3.90.37.00.00.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

15000000 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 150,00

Total Redução: 	 1.921.630,73

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

rica Gatto Gustavo Baldasso Schramm

GABINETE DO PREFEITO
GONÇALVES, aos quinze dias do mês de maio de dois mil e vint

ICIP DE BENTO

Registre-se e Publique-se.
S ABIN
• refeito M

ZZI SIQUEIRA
nicipal.

Dl

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Procurador-Geral do Município 	 Subprocuradora-Geral do Município

Registrado (a) às fls.  9 o
e publicado (a)
Em 	/  á  /

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6